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Abstrakt

Východiska: Diplomová práce pracuje s teorií citové vazby Johna Bowlbyho a teorií Osmi

věků člověka Erika Eriksona. Pracuji s předpokladem, že odloučení od mateřské postavy či

její ztráta, v tomto případě přechodem do ústavní výchovy, má vliv na vývoj osobnosti

člověka.

Cíl práce: Práce si klade za cíl zjistit, zda odloučení od mateřské postavy, či její úplná

ztráta je z pohledu respondentů hlavním důvodem vzniku jejich závislosti na návykových

látkách, případně jaké další faktory byly v jejich životech přítomny. Dílčím cílem je zjistit,

jak se respondentům daří ve vztazích.

Soubor a metody: Práce analyzuje životní příběh respondentů prostřednictvím aplikace

vybraných teorií, výběrový soubor tvoří čtyři klienti kontaktního centra. Prostřednictvím

poradenských sezení byla se souhlasem klientů zpracována kazuistika. Zvláštní pozornost

je věnována prostředí ústavní výchovy, rodinnému prostředí s vztahům klienta.

Výsledky: Respondenti vnímají pobyt v ústavním zařízení jako jeden z faktorů, který vedl

ke vzniku závislosti a jejich současnému stylu života. Bylo zjištěno, že je pro ně obtížnější

navazovat vztahy a vyrovnávat se s negativními emocemi, což může být jednou z příčin

užívání návykových látek.

Klíčová slova: návyková látka, závislost, Teorie attachmentu, Teorie osmi člověka,

zařízení ústavní péče

Abstract

Background: The main source of the thesis is John Bowlby's Attachment Theory and Erik

Erikson's theory The Eight Ages of a Man. The thesis works with the assumption that the

separation or loss of the mother figure, in this case by transition to institutional care,

affects the personality development.

Aim: The aim of this work is to find out whether separation from the parent figure or its

complete loss is the main reason for their dependence on addictive substances, eventualy

which other factors were present in their lives. The partial goal is to find out how the

respondents are doing in relationships.

File and methods: The thesis analyzes the life story of respondents through the

application of selected theories. The sample consists of four clients of the drop in center. A

case report was elaborated through consulting sessions. Special attention is paid to

institutional care, family environment and client's relationships.

Results: Respondents perceive their stay in an institution care facilities as one of the

factors that led to the substance abuse and their current lifestyle. It has been found that

they find it more difficult to establish healthy relationships and deal with negative

emotions, which may be one of the reasons of substance abuse.
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1. Úvod

Na závislost na návykových látkách lze pohlížet z mnoha perspektiv a prostřednictvím mnoha

teorií. Tato práce se zabývá vlivem ústavní péče na osobnost jedince z hlediska Teorie

attachmentu Johna Bowlbyho, doplněná teorií Osmi věků člověka Erika Eriksona.

Prostřednictvím kazuistik čtyř klientů kontaktního centra se snažím demonstrovat a pochopit

individuální zkušenosti vybraných klientů s vyrůstáním bez matky či jiné stabilní pečující

osoby v prostředí zařízení ústavní péče, získat jejich pohled na situaci a zjistit, zda ji vnímají

jako hlavní faktor vzniku jejich závislosti na návykových látkách.

Pro zdravý vývoj každého jedince je důležitá interakce s matkou, případně jinou

pečující osobou zajišťující mateřskou péči. Jistá citová vazba je základním předpokladem pro

zdravý vývoj struktury osobnosti. John Bowlby (2010) vazbu mezi dítětem a pečující osobou

definuje jako „trvalé emoční pouto, charakterizované potřebou vyhledávat a udržovat blízkost

s pečující osobou, zejména v podmínkách stresu“. Pokud se dítě cítí ve vztahu s pečující

osobou jistě, bude se k ní obracet o útěchu, a ta mu bude pomáhat s regulací emocí.

Člověk s pozitivní zkušeností s hlavní vazebnou postavou, která je vřelá a přijímající,

bude pravděpodobně otevřený ke vztahům s ostatními lidmi a navazování vztahů bude vnímat

jako pozitivní. Naopak člověk, který zažíval opakované odmítnutí, zneužívání či měl jiné

negativní zkušenosti v raném dětství, bude ve vztazích pravděpodobně nedůvěřivý, bude mít

strach z dalšího odmítnutí a může se stát uzavřeným (Daniel, 2010). Pocit bezpečí ve vztahu

s pečující osobou je hlavním předpokladem pro zdravý vývoj člověka. Lidé s nejistou citovou

vazbou zpravidla sdílejí nedostatečnou míru strategií vyrovnávání se s negativními emocemi

(Schindler, 2019).

Na závislost na návykových látkách či na procesech lze pohlížet jako na poruchu

citové vazby. Pokud je dítě odloučeno od matky ve zranitelném věku, může to ovlivnit jeho

vývoj. Bowlby říká, že nejcitlivější věk na odloučení dítěte od matky a vývoj citové vazby je

od půl roku do pěti let. Před půl rokem věku se dítě ještě může připoutat k jiné vyhovující

náhradě matky a po pěti letech věku je pro dítě odloučení sice stresující, ale citová vazba je

již téměř vyvinutá (Bowlby, 2012).

Institucionální péče o dítě by měla co nejlépe suplovat mateřskou péči, což není

jednoduchý úkol. U dítěte se pečovatelé často střídají a nejsou pro dítě vždy dostupní,

zejména co se týče psychologických potřeb. Dítě tedy může nabýt dojmu, že se může

spoléhat pouze samo na sebe. Přechod dítěte do institucionální péče z původní rodiny je pro
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něj zpravidla velmi stresující a je třeba věnovat mu péči, což často v těchto zařízeních není

možné.

Na analýzu vztahu dítěte s matkou a formování jeho osobnosti lze taktéž mimo jiné

aplikovat teorii Osmi věků člověka Erika Eriksona. Pokud je mateřský vztah nekvalitní, dítě

nemá prostředky k tomu, aby vyřešilo vývojový úkol. Pokud nedostává potřebnou péči,

nezíská základní důvěru v život (Erikson, 1997).

Lidé závislí na návykových látkách mají velmi často nejistou vazbu s pečující osobou,

což se jim většinou přenáší i do dalších vztahů. Často se jim ve vztazích nedaří a

v komunikaci mohou být ve značné nevýhodě. Vnímám jako velmi důležité, aby tyto procesy

mohli prostřednictvím terapeutické práce rozpoznat, porozumět jim a naučit se s nimi

pracovat. To jim může pomoci hledat uspokojení jiným způsobem než pomocí návykových

látek a vést šťastnější život.
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2. Teoretická část

Teorie attachmentu, která je v této práci využívána jako stěžejní, se zabývá vztahem mateřské

postavy, nejčastěji matky, s dítětem. Bowlby (2010) předpokládá a zjišťuje, že rodinné

okolnosti hrají nejdůležitější úlohu ve vývoji dítěte. Tyto okolnosti spoluurčují (společně s

genetickými faktory apod.), zda se dítě bude vyvíjet příznivě, nebo naopak nepříznivě.

Jedním z těchto důsledků nepříznivého vývoje může být právě i závislost na návykových

látkách.

V dospělosti je hlavní funkcí attachmentového systému regulace emocí, a to

prostřednictvím sociálních interakcí. Kvalita vztahu s hlavní vazebnou postavou tedy udává,

jaké vztahy bude člověk navazovat s dalšími lidmi i v dospělosti (Hiebler-Ragger,

Unterrainer, 2019).

Porušenou vztahovou vazbu v dospělosti lze popsat buď jako úzkostnou vztahovou

vazbu, nebo vyhýbavou vztahovou vazbu (Wei, 2008). Úzkostná vazba se vyznačuje

strachem z odmítnutí a opuštění, negativním vnímáním sebe samého, potřebou potvrzování

od ostatních. Vyhýbavá vazba je charakteristická strachem z intimity, negativním vnímáním

ostatních, snahou vyhýbat se negativním pocitům (Mikulincer., Shaver, Pereg, 2003).

Například Khantzian (1997) popsal užívání návykových látek jako sebemedikační

proces, což může souviset s obtížemi ve vztazích. Říká, že výběr určitého typu návykové

látky není náhodný. Ve svém článku věnujícím se sebemedikaci (Khantzian, 1997), uvádí, že

závislost je výsledkem interakce mezi psychofarmakologickým účinkem látky a dominantní

psychickou obtíží. Popisuje, že například kokain si vybírají lidé s depresí nebo hypomanií

kvůli jeho schopnosti zmírnit tíseň. Heroin si dle výsledků výzkumu vybírají lidé kvůli jeho

schopnosti zmírnit agresi a vztek. Užívání návykových látek tedy nepovažuje za hledání

potěšení, ale nalezení utěšení a kontaktu.

Hofler and Kooyman (1996) popisují užívání návykových látek jako náhradu


[…]


Všichni respondenti disponují neúčinnými strategiemi vyrovnávání se stresem a

neumějí negativní emoce příliš dobře zpracovávat jinak než prostřednictvím návykových

látek. V procesu léčby je tedy důležité zaměřit se na pomoc s hledáním účinných strategií.

Jak se respondentům daří ve vztazích?

Respondentům se ve vztazích příliš nedaří. Činí jim obtíže spoléhat na ostatní, být

zranitelní, spíše se citově neotevírají. Ve vztazích se necítí jistí a bojí se opuštění, a to jak ve

vztazích partnerských, tak kamarádských i ve vztazích s rodinou. Lze předpokládat, že jejich

obtíže ve vztazích plynou ze zkušeností v dětství, které ani v jednom případě nebyly dobré.

Většinou se jim nedaří navazovat zdravé a naplňující vztahy, a tak se uchylují

k užívání návykových látek.
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5. Závěr

Bylo potvrzeno, že respondenti mají obtíže s navazováním a udržováním zdravých vztahů.

Většinou opakují strategie, které se naučili v dětství a je pro ně těžké tyto strategie změnit. Při

práci s uživateli drog je tedy pro zvýšení jejich úspěšnosti v léčbě závislosti či jiné pozitivní

životní změně nezbytné mít na mysli, že velká část z nich má negativní zkušenosti

z prvotních vztahů jejich života. Aby se předešlo jejich časnému vypadnutí z léčby, je

důležité pracovat s jejich schopností navazovat vztahy a dále ji rozvíjet, aby se klient učil

jiným strategiím navazování a udržování vztahů, než které je zvyklý využívat.

Úspěšnost léčby závisí mimo jiné na délce léčby. Mnoho klientů vypadne z léčby a

vrátí se k užívání návykových látek. Je třeba zaměřovat strategie léčby směrem k co

nejmenšímu počtu předčasných odchodů. Flores (2004) uvádí, že snížit počet předčasných

odchodů lze právě prací se vztahy, se kterými má mnoho uživatelů návykových látek obtíže.

Hlavním předpokladem pro práci s klienty, kteří z různých důvodů ztratili rodiče, je

z mého pohledu sycení potřeby blízkosti, po níž často prahnou. Tato blízkost by však měla

mít hranice, aby byla pro klienta prospěšná. Jako důležité tedy zároveň vnímám dávání

jasných, ale ne rigidních hranic. Klienti mohou mít zkušenosti buď s tím, že nedostávali

hranice žádné, nebo naopak příliš pevné. Může jim tedy být nejasné, jak ve společnosti

fungovat. Terapeut by měl být schopen klientovi/pacientovi nabídnout reparativní vztah, ve

kterém bude mít možnost růst.

Kromě nejisté citové vazby respondenti a obecně velká část klientů kontaktního centra

trpí dalšími psychickými obtížemi. Často trpí depresemi, úzkostmi, někdy se sebepoškozují a

někteří mají sebevražedné myšlenky. Největší obtíže často mají v navazování vztahů, což se

ukazuje i na vybraných respondentech. Je tedy důležité ke klientovi přistupovat komplexně,

čímž se zvyšuje pravděpodobnost jeho úspěchu.

Ukazuje se, že nepříznivé rodinné prostředí ztěžuje dítěti dosáhnout vyřešení

vývojového úkolu. Z hlediska Eriksonovy teorie Osmi věků člověka je důležité se zaměřit na

rozklíčování nedořešených vývojových úkolů a pomoci klientovi s jejich zpětným vyřešením.

Terapeutický vztah sám o sobě může tuto úlohu plnit. Z tohoto pohledu je velmi důležité, aby

měl pacient/klient v pracovníka důvěru.

Jako velmi důležité vnímám zařazení rodinných příslušníků do terapeutického

procesu, pokud je to možné. Jejich obtíže často pramení z nedořešených vztahů v rodině. Jak
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klientům, tak i rodičům by mohlo pomoci vyjasnit a „pročistit“ komunikaci, aby nezůstávalo

mnoho důležitých pocitů nevyřčeno. To může dát prostor k navázání zdravějšího vztahu, ze

kterého mohou těžit obě strany (klient i rodič).

Pro klienta může být velmi důležité nalézt jiné strategie pro zvládání negativních

pocitů, které jistě bude v životě zažívat. Jak bylo zjištěno, užívání psychoaktivních látek

může být snahou od negativních pocitů utéct, pokud tedy nedojde ke změně užívaných

strategií, snižuje se pravděpodobnost udržení nového životního stylu a zvyšuje se

pravděpodobnost relapsu do původního životního stylu.

Pokud se klient rozhodne pro abstinenčně orientovanou léčbu, jako velmi důležité

vnímám v udržení změny po léčbě závislosti doléčování, a to nejen u klientů s porušenou

citovou vazbou, ale u všech závislých osob, které se rozhodly pro změnu. Po opuštění

chráněného prostředí v léčbě se člověk vrátí zpět do života a z hlediska udržení změny je

důležité, aby uměl pracovat se vztahy. Tuto potřebu je možné reflektovat i v

procesu doléčování, ve kterém se klient pomalu navrací do života bez každodenní přítomnosti

pracovníků a klient může aplikovat nabyté zkušenosti z léčby.

Všechny obtíže vybraných respondentů pravděpodobně vycházejí z porušených

vztahů v rodině. Zdravá citová vazba s matkou je pro dítě základním předpokladem pro jeho

zdravý rozvoj a jak se ukazuje, matčina nepřítomnost nebo citová nedostupnost může mít pro

dítě velmi neblahé důsledky. Často je tím narušen životní cyklus a člověk postižený

takovouto událostí může směřovat k užívání návykových látek, aby unikl od nepříjemných

pocitů, které prožívá. Pro možnou změnu klientova života k lepšímu je klíčové ho zachytit,

pomoci mu projít procesem úzdravy, a přitom mít na paměti, že mnoho z nich si prošlo

negativní zkušeností v dětství.
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