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Autor Bc. Jana Kunášková

Vedoucí práce PhDr. Jiří Libra

Oponent práce PhDr. Petra Vondráčková, PhD.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace..

5/ max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

V teoretické části stojí za ocenění, že autorka čerpá z celé škály zahraniční literatury a text je
srozumitelně napsaný. Celkově na mě ale text působí méně systematicky: některé odstavce
v kapitolách podle mě tematicky patří do jiných kapitol (například odstavce pod nadpisem
teoretická část, dle mého názoru ještě patří do úvodu, nebo popis výzkumu autorů Wiik et al.
(2010) svým obsahem spíše patří do následující kapitoly „Rozdíly mezi dětmi vyrůstajícími v
ústavním zařízení a dětmi vyrůstajícími se stabilní pečující osobou“). Vetší přehlednosti by také dle
mého názoru pomohlo číslování kapitol. Autorka se získanými informacemi z oborné literatury dle
mého názoru moc nepracuje, spíše je uvádí vedle sebe bez jejich vzájemného propojení. V kapitole
věnující se užívání návykových látek a citové vazby autorka cituje jen tři výzkumy. Zajímavý je

13/ max. 20
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Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

přehled psychoterapeutických metod zaměřených na citovou vazbu i využití teorie osmi věku
člověka v psychoterapii.

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké
praxi. V popisu metody sběru dat bych uvítala uvedení konkrétního zařízení, kde sběr dat probíhal.
V kapitole „Metody analýzy dat“ postrádám odkaz na literaturu, ze které autorka čerpala metodu
zakotvené teorie.

13/ max. 20

Prezentace případového materiálu

Má kasuistika všechny podstatné části?

Mají anamnézy výpovědní hodnotu?

Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo
metody intervence?

Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?

Je souhrn výstižný a vypovídající

Kazuistiky mají výpovědní hodnotu, jsou popsány poměrně plasticky a srozumitelně. Autorka
v nich popisuje odpovědi na stanové výzkumné otázky. Přínosná je diskuze za jednotlivými
kazuistickými případy. Autorka v nich ale není moc důsledná: v jedné kazuistice popisuje, jakou
vztahovou vazbu měl klient v dětství, v ostatních nikoliv. Ve dvou kazuistikách popisuje, jakým
vývojovým stádiem klienti dle Eriksona neprošli úspěšně, v dalších dvou nikoliv. Přínosnější by bylo
v diskuzi na konci každé kazuistiky odpovědět na stanovené výzkumné otázky. Dále v nich necituje
obornou literaturu, ačkoliv ji tam zmiňuje. Diskuze na konci kazuistik je přehledně členěná podle
výzkumných otázek, dle mého názoru autorka zmíněné výsledky málo diskutuje ve vztahu
s odbornou literaturou. Autorka poměrně podrobně zmiňuje i slabé stránky práce.

15/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou
přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány. Přínosné je, že na závěr autorka uvádí i
vlastní doporučení práce s těmito klienty.

20 / max. 30

3

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu.

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Autorka si zvolila zajímavé téma, výsledky její práce mohou být přínosné pro adiktologickou praxi.
Práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady
logické i formální strukturace textu.

10/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Celkově jde o velmi dobrou práci, která zpracovává zajímavé téma zajímavým přístupem
prostřednictvím kazuistik. Autorka má srozumitelný styl psaní, text je místy méně systematizovaný
(číslování kapitol, odstavce některých kapitol podle mého názoru spadají obsahově do jiných
kapitol, sjednocením bodů v diskuzi na konci každé kazuistiky). Kazuistiky jsou popsány
srozumitelně a plasticky. V diskuzi bych ocenila větší porovnání výsledků práce s výsledky jiných
studií či teoretických publikací.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jakou citovou vazbu v dětství měli vámi popisovaní klienti?
2. Porovnala byste výsledky vaší práce alespoň s výsledky několika jiných studií či teoretických

publikací?
Body celkem 84/ max. 120 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 31. 5. 2020
Jméno a příjmení, podpis PhDr. Petra Vondráčková, PhD.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 99–120 103–120

Velmi dobře 75-98 85–102
Dobře 51-74 66–84